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بررسی 
ساختار 

دستمزد 
در سه پرده 
بخش‌های 
اقتصادی، 

مناطق 
جغرافیایی 

و دهک‌های 
درآمدی 

نشان می‌دهد 
که بازنگری 

اساسی در 
نظام دستمزد 

ضرورتی 
اجتناب‌ناپذیر 

است

شاخص کل بازار سرمایه روز گذشته بالاخره با 
رشد 48 هزار و 269 واحدی و 1.73 درصدی، به 
کانال 2.8 میلیون واحدی بازگشت. شاخص کل 
هم‌وزن نیز رشدی 1.05 داشت و به 851 هزار و 615 
واحد رسید. به نظر می‌رسد با گذشت زمان، کمی 
از نگرانی‌های سهامداران کمتر شده و متقاعد 
می‌شوند که بازار چشم‌انداز مثبتی خواهد داشت.
به هر حال، هنوز این گروه خودرویی و البته 
صندوق‌های اهرمی هستند که رهبر واقعی 
در معامات بازار هستند؛ اما به طور کلی بازار 
سرمایه از روزهای قبل این احساس را داشت که 

چشم‌انداز بورس مثبت خواهد بود و به همین 
منظور تأثیر اخبار و شایعات اخیر به مرور کمتر 

شده است.
روز گذشته جزو معدود روزهایی بود که بورس در 
رقابت با بازارهای موازی بویژه بازار طلا و سکه، 
پیروز شد و به نظر می‌رسد در صورتی که در روزهای 
آینده دوباره اخبار سیاسی و بین‌المللی خاصی رخ 
ندهد، این نوید را به سرمایه‌گذاران داده باشد که 

روزهای خوش در راه است.
بازار روز گذشته نشان داد که فقط تحلیل‌های 
تکنیکال جوابگو نیست و همان‌طور که در بازارهای 

نرخعنوان اگر پرونده استیضاح بسته شود، بازار واکنش مثبت نشان می‌دهد
‌درصد تغییر نسبت به روز گذشته

)ساعت 16:00(
75,185,0000.12      تومانسکه امامی

71,505,0001.28      تومانسکه تمام بهار آزادی
12,023,0002.28      تومانحباب سکه امامی

42,800,0000.23      توماننیم‌سکه
21,600,0000.93       تومانربع‌سکه

10,800,0001.85      تومانسکه گرمی
6,634,4000.33      تومانهر گرم طلای 18 عیار

28,771,0000.2      تومانمثقال طلا
2,9290.66                دلاراونس طلا

2,840,9561.73      واحدشاخص کل بورس
92,8910.71          توماندلار 

بورس بین‌المللی، در حقیقت این تحلیل‌ها و 
اخبار فاندامنتال و بنیادی است که مسیر بازار 
را تعیین می‌کند، در بورس کشور هم نکته حائز 
اهمیت برای سهامداران باید همین موضوع 
باشد. البته تحلیلگران تکنیکال هنوز هم عقیده 
دارند که تحلیل تکنیکال جواب می‌دهد و هرگاه که 
بازار سهام ریزشی می‌شود، این موضوع را یادآوری 
می‌کنند. موضوع استیضاح همتی و واکنش 
صریح رئیس‌جمهوری به این موضوع، از مسائلی 
است که روی بازار تأثیر می‌گذارد و به نظر می‌رسد 
در صورت بسته شدن موضوع استیضاح، بازار 
واکنش مثبت ملموسی داشته باشد. روز گذشته 
شاهد ورود نزدیک به یک همت سرمایه خرد به 

بازار بودیم و تقریباً نیمی از نمادها مثبت بودند. 
ارزش سفارشات خرید نیز حدود 50 درصد بیشتر 
از ارزش سفارشات فروش بود. در بازارهای طلا و 
سکه روز گذشته قیمت‌ها ریزشی بود؛ سکه امامی 
0.12 درصد افت کرد و 76 میلیون و 10 هزار تومان 
معامله شد. هر گرم طلای 18 عیار نیز 0.33 درصد 
کاهش داشت و 6 میلیون و 634 هزار و 400 تومان 
معامله شد. اونس جهانی نیز 0.66 درصد افت کرد 
و به 2 هزار و 929 دلار رسید. اما دلار در بازار آزاد تا 
ساعت 16:30 روز گذشته رشد داشت و تا آستانه 
بازگشت به کانال 92 هزار تومانی پیش رفت و 91 
هزار و 928 تومان معامله شد که نشان‌دهنده 

رشدی 0.71 درصدی بود.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی یکی از 
برنامه‌های وزارت رفاه را تعیین دستمزد بر 
اساس صنف خوانده و می‌گوید:‌ »دستمزد 
منطقه‌ای در حال حاضر امکان اجرا 
ندارد.« احمد میدری، وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی عنوان کرده است: »‌ماده 
۱۴۱ قانون کار، به ما این اختیار را داده که 
برحسب نوع مشاغل و اصناف دستمزد 
را تعیین کنیم و راهبرد ما حرکت به این 
سمت است که دستمزدها بر اساس صنوف 
تعیین شود. چون گاهی حداقل‌هایی که 
در تهران وضع می‌کنیم برای یک صنف در 
یک استان دیگر ممکن است باعث رکود 
آن صنف شود. بر همین اساس تصمیم 
داریم با مشارکت استانداری، اتاق بازرگانی و 
نمایندگان تشکل‌های کارگری در هر استان 
حداقل یک صنف را به صورت مجزا تعیین 

دستمزد کنیم.«
نظام دستمزد در ایران با چالش‌های 

عمیقی روبه‌روست؛ از نابرابری درآمدی بین 
بخش‌های اقتصادی و مناطق جغرافیایی تا 
شکاف دستمزدها در دهک‌های درآمدی 
و این نظام نتوانسته است به عدالت و 
برابری در تأمین معیشت نیروی کار دست 
یابد. بررسی ساختار دستمزد در سه پرده 
بخش‌های اقتصادی، مناطق جغرافیایی 
و دهک‌های درآمدی نشان می‌دهد که 
بازنگری اساسی در این نظام ضرورتی 

اجتناب‌ناپذیر است.
 

 ساختار دستمزد
به تفکیک بخش‌های اقتصادی

بخش کشاورزی همواره پایین‌ترین 
سطح دستمزد را در اقتصاد ایران به 
خود اختصاص داده است. بر اساس 
داده‌های مرکز آمار ایران، سهم اشتغال 
این بخش کمتر از ۱۴ درصد است و حدود 
۹۷ درصد شاغلان آن را کارگران ساده و 
کم‌مهارت تشکیل می‌دهند. این افراد 
عمدتاً فاقد تحصیات و مهارت‌های لازم 
برای ایجاد ارزش افزوده بالا هستند، به 
همین دلیل سطح بهره‌وری نیروی کار در 
بخش کشاورزی بسیار پایین‌تر از میانگین 
کل اقتصاد است. این شکاف بهره‌وری، 
دستمزدها را در این بخش به حداقل 

ممکن کاهش داده است.
در مقابل، بخش صنعت در دو دهه گذشته 
بالاترین سطح دستمزد را به شاغلان خود 
پرداخته است. بر اساس گزارش وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، دستمزد در این 
بخش حدود سه برابر متوسط دستمزد کل 
اقتصاد بوده است. این تفاوت عمدتاً ناشی 
از ساختار مالکیت، بهره‌وری بالاتر و سطح 
مهارت نیروی کار در بخش صنعت است. با 
این حال، نظام دستمزد در این بخش نیز با 
چالش‌هایی مانند چسبندگی دستمزدها 
در دوران رکود اقتصادی و کاهش بازدهی 

دستمزدها روبه‌رو بوده است.
تفاوت‌های  با  نیز  خدمات  بخش 
چشمگیری در پرداخت دستمزد مواجه 
است. بالاترین سطح جبران خدمات 
به شاغلان خدمات مالی مانند بانک‌ و 
بیمه تعلق می‌گیرد، در حالی که شاغلان 
خدمات غیربازاری مانند آموزش و بهداشت 
عمدتاً تحت تأثیر سیاست‌های دولتی قرار 
دارند. در ایران، حدود ۴۵ درصد شاغلان 
بخش خدمات غیربازاری دارای مهارت‌های 
بالا هستند، در حالی که این سهم در بخش 
خدمات بازاری کمتر از ۲۰ درصد است. این 
تفاوت‌ها نشان می‌دهد که نظام دستمزد در 

بخش خدمات نیز نیازمند بازنگری است. 

  ساختار دستمزد
به تفکیک مناطق جغرافیایی

تعیین دستمزد بر اساس مناطق جغرافیایی 
در ایران با چالش‌های متعددی روبه‌روست؛ 
اول، تفاوت در ساختار تولید و فعالیت‌های 
اقتصادی بین استان‌ها باعث شده است که 
برخی مناطق متکی به کشاورزی، برخی به 
صنعت و برخی دیگر به خدمات باشند. از 
آنجا که متوسط دستمزدها در این بخش‌ها 
متفاوت است، تفاوت دستمزد بین 
استان‌ها نیز طبیعی به نظر می‌رسد. دومین 
عامل مؤثر، تفاوت در سطح سواد، تخصص 
و مهارت نیروی کار است. استان‌های مرزی 
و محروم معمولاً از نیروی کار کم‌مهارت‌تری 
برخوردارند و به همین دلیل دستمزدها در 
این مناطق پایین‌تر است. سومین عامل، 
تفاوت در نرخ بیکاری بین استان‌هاست. در 
مناطقی که نرخ بیکاری بالاتر است، عرضه 
نیروی کار بیشتر از تقاضا بوده و این موضوع 

دستمزدها را کاهش می‌دهد.
علاوه بر این، شاخص قیمت مصرف‌کننده 
در مناطق مختلف کشور یکسان نیست. 
این تفاوت‌ها باعث می‌شود که قدرت خرید 
کارگران در مناطق مختلف متفاوت باشد. 
از سوی دیگر، اندازه بنگاه‌ها نیز در تعیین 
دستمزد نقش دارد. در استان‌هایی که 

فرمول جدید وزیر کار برای دستمزد
 نظام دستمزد در ایران؛ از نابرابری تا ضرورت بازنگری

دستمزد

ایلیا پیرولی
خبرنگار

سهم بنگاه‌های بزرگ بیشتر است، متوسط 
دستمزدها بالاتر است.

  ساختار دستمزد
به تفکیک دهک‌های درآمدی

بررسی ساختار دستمزد بر اساس 
دهک‌های درآمدی نشان می‌دهد که 
درآمدی  پایین  دهک‌های  شاغلان 
دستمزدهای بسیار کمتری نسبت به 
متوسط دستمزد کل کشور دریافت 
می‌کنند. این در حالی است که شاغلان 
دهک‌های میانی و بالایی از دستمزدهای 
بالاتری برخوردارند. یکی از دلایل اصلی این 

نابرابری، ساختار اشتغال در دهک‌های 
پایین است. در این دهک‌ها، سهم مشاغل 
کم‌مهارت و غیررسمی بسیار بالاست، در 
حالی که در دهک‌های بالایی، مشاغل ماهر 

و رسمی سهم بیشتری دارند.
 

راهکارها
نظام دستمزد در ایران نیازمند بازنگری 
اساسی است. برای کاهش نابرابری‌های 
درآمدی، باید به چند اقدام کلیدی توجه 

کرد:
به گفته کارشناسان اقتصادی و توسعه، 
با بازمهندسی ساختار دستمزد از طریق 

طراحی نظام دستمزد مبتنی بر بهره‌وری 
و مهارت نیروی کار، حمایت از بخش‌های 
کم‌درآمد از طریق افزایش دستمزدها در 
بخش‌هایی مانند کشاورزی و مشاغل 
غیررسمی، توجه به تفاوت‌های منطقه‌ای، 
با تعیین دستمزدها بر اساس شاخص‌های 
منطقه‌ای مانند هزینه زندگی و نرخ بیکاری 
و تقویت نظام تأمین اجتماعی با گسترش 
پوشش بیمه و مزایای اجتماعی برای 
کارگران غیررسمی نظام دستمزد، می‌توان 
نظام دستمزدی با رویکرد بهینه در راستای 
کاهش نابرابری‌های درآمدی با محوریت 

بازنگری قانون کار تعیین کرد.
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